

DZIENNIK wychodzi codzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

DODATEK MIESIĘCZNY wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table with subscription rates for Kraków, Poland, and Austria, including annual and quarterly prices in zloty and cents.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju...

Kraków 26 października.

I znów depeza telegraficzna doniosła nam, że wczoraj wszyscy trzej panujący tudzież ich ministrowie mieli w Warszawie naradę.

W rzeczy samą przymierze aby zupełnym było to jest zaczęciem i odpornym, wymaga nietylko zgodności zasad ale także i środków które tym zasadom zwycięstwo zapewnić mają.

Tam gdzie różne są stanowiska nie łatwo zgodzić się na środki, chociażby nawet do zgody tej namawiała tożsamość widoków i zasad.

Położenie to polityczne mając na uwadze, nie łatwiejszego jak najłoićniejszymi dowodami rozumowaniami, że ani do przymierza, ani do wspólnych a stanowczych kroków na zjeździe warszawskim przyjść nie może.

Korespondencya Czasu.

Lwów 23 października.

(z) Oddawna zajmowały się tu już osoby oddane naukom, urządzeniem w ciągu zimy popularnych odczytów, w różnych gałęziach umiejętności, dla szerszego koła słuchaczy po za obrębem szkoły.

Asystent przy laboratorium chemicznym tutejszej akademii technicznej, p. Rudolf Günsberg rozpoczął podobnie z dniem 1 listopada dla publiczności za opłatą wstępną, wykład technologii chemicznej.

rzeczą w języku niemieckim, pomimo nawet że jak wiemy włada on dobrze językiem polskim. Jeżeli p. Günsberg nie zmienia zamiaru swego w tym względzie i użyje języka niemieckiego w swym wykładzie, wróżyć mu napróżd można że nie będzie miał wielu słuchaczy, dziś zwłaszcza kiedy z upragnieniem oczekujemy każdej chwili wprowadzenia języka ojczystego we wszystkich szkołach...

Wiedeń 25 października.

Rozporządzenia cesarskie są przedmiotem prawie wyłącznym powszechnej uwagi. Polityka zewnętrzna z całą ważnością, jaką jej nadają wypadki we Włoszech i zjazd w Warszawie, stanęła prawie, w tutejszych przynajmniej dziennikach, w drugim rzędzie.

Część Literacko-Artystyczna.

WSPOMNIENIA

z pielgrzymki do Ziemi świętej

w r. 1859 odbytej

napisał ksiądz Feliks Gondek — w Bochni u Pizsa 1860.

Po Hołowińskiego pielgrzymce do ziemi świętej, po Podróży na Wschód Manna — które to dzieła tak w kierunku religijnym jak historycznym, społecznym i politycznym dość znacznie wyczerpały Palestynę, aby się wiele nowego dało o niej powiedzieć, zdawałoby się, że każda nowa z tej pielgrzymki relacya, spotka się bądź z jednym bądź z drugim dziełem, a niezawodnie z dziełami francuskimi lub niemieckimi, które nader obficie w ostatnich latach zajmowały się Ziemią ś.

ewangelii odświeżonych tak żywo obecnością miejsc, na których zrodziły się.

Obznajomiony poprzednio z dziełami opiewającymi Palestynę, a nadewszystko jak sam powiada, z Pismem ś. i dziejami krucyat, puścił się jakby na sprawdzenie tych podań i miejsc żyjących wprzód w jego wyobraźni. Znalazł się więc tam prawie jak śród rodziny, którą wprzód kochał, nim poznał; a poznawszy, w takim się ujrzał podniesieniu uczuć, serce mu tak wezbrało doznaniem wrażeniami, że się później w domu polaty rzwane wspomnienia, które spisując, jakby po drugi raz zwiędział Ziemię ś. — w duchu.

noszenia się z miejsca na miejsce, lub pochwalenia się, że tam byli. Prostota niewymuszona, trafność postrzegania i malowniczość w oddaniu postrzeżeń, są zaletami tej podróży, co się najlepiej czuć daje w zajęciu utrzymującym czytelnika, który z przyjemnością towarzyszy autorowi w pielgrzymce.

Jak już wspomnieliśmy X. Gondek za pośrednictwem wiedeńskiego towarzystwa ś. Seweryna złożywszy na kosztą drogi lądowej i morskiej 525 złr., przedsięwziął tę podróż, która dziś przybrała rozmiary wycieczki. Bardzo wdzięczni jesteśmy autorowi, że krótkimi rysami zżywa przygodą na kole żelaznej z Bochni do Tryestu, że nie brała go chętką zapuszczać się w tak ciężko-filozoficzne rozmyślenia, jak ciężkimi są piaski Szczakowej.

innych prowincyj dawniej do korony węgierskiej nalezących. Tutejsze dzienniki wpływowi ludzi politycznych z Węgier podległe, jak Vaterland i Fortschritt pomijają ten zarzut i starają się przekonąć, że swobody patentem cesarskim Węgrom przyznane, wystarczą w swym spokojnym i naturalnym rozwoju do postawienia kraju tego pod względem politycznym i materyalnym na wyższym niż przed 1848 rokiem stanowisku.

Co do składu sejmów, statuta ogłoszone dla Styryi, nie będą zapewne ostatnią i niezmienną normą. Stan umysłowy i materyalny prowincji austriackiej burzą podległych, nie jest jednako- wym. Styryę nie można porównać w tej mierze do Czech, ani do Austrii wyższej i niższej, a tém mniej do Galicyi.

W Warszawie zdaje się, że dziś dopiero nastąpiły konferencye. Dwa dni pierwsze przeszły na wizytach, manewrach wojskowych i zabawach. Piemont pomnaża uzbrojenia i gotuje się do wojny. Tu zapewniają, że Austria zaczętych kroków nie zrobi.

Wiedeń jest ożywiony. Z prowincyi żywił węgierski najliczniej się tu widzieć daje. Czas mamy dość ciepły i zupełnie pogodny. Nowy teatr Treumana otwiera się 1go przyszłego miesiąca.

Paryż 22 października.

Wczoraj w niedzielę rojalisci mocno się szamotali. Głosili według Courier du Dimanche, że baron Hübnere

koło ubraną w kamienice piękne, białe, jakby dopiero świeżo pomurowane, a na samym szczycie jakby korona kościół katedralny z wieżą i krzyżem sięgającym pod obłoki; dodaj do tego, że się przed twym wzrokiem niekryje ani jedna kamienica, widzisz niemal każdy gzymsik, każde drzwi i okna u wszystkich, oto masz miasto Syry.

Po tym opisie kłoby niepoznał Syry, gdyby się niespodziewanie znalazł na morzu Kikladów? Podróżni nasi z kolei zwiedzili Smyrnę, Rhodus z wspaniałą twierdzą dawnych rycerzy szpitalnych, ś. Jana — a jak ich autor z niemiecka nazywa: Johanitów. Humorystyczny to ustęp gdzie maluje straż turecką na jakiejs wieży przeczaczonej na skład, którego pilnowało czterech turków niewzbudzących wielkiego respektu w autorze; jeden sobie coś naprawiał, drugi siedział boso, karabin jego i pantofle w kacie, a on pałac naręgił, popijał kawę; reszta dwóch niby straż trzymali (germanizm). Myślę sobie, co ja się tu mam bać takich zuchów, może się oni mnie boją — poszedłem zatem do środka wieży zkąd doskonale i miasto i okolice przejrzeć można.

W ten sposób wszystkie opisy są krótkie, a miłotego dają zupełne o rzeczy wyobrażenie i umiejają każdy przedmiot żywo uobecnąć.

Cypr, Bejrut, Sydon i Tyrs, Akra, były dalsze

przybył do Paryża dla wyrocznienia rządu francuzkiego i zawiadomienia, że Austria wkroczy do Włoch środkowych.

Rojaliści głosili także wczoraj, że w Warszawie zanosi się na koalicyę przeciw Francyi. Constitutionnel zaprzeczył temu donosząc, że Cesarz Aleksander przesłał własnoręcznie list do Cesarza Napoleona III.

Nikt już dziś zaprzeczyć nie może, że dwory północne zaprzeczyły przeciw postępowaniu Piemontu i że odwołały swych ambasadorów z Turynu.

Z Neapolu przychodzą coraz lepsze wiadomości. Crispi ustąpił z ministerstwa, Mazzini Neapol opuścił, myśl natychmiastowej aneksyi pochłonęła wszelką opozycję.

Wiele tu mówią o Warszawie, szczególnie Polacy. Książę Metternich wrócił do Paryża dopiero po zjeździe warszawskim.

Rząd widział się zmuszonemu zakazać legitymistowską Gazetę Lyonską, która agitowała umysły korzystając ze sprawy rzymskiej.

Pogłoska, że p. Billault ustąpi z ministerium okazała się mylną. Minister ten wrócił do urzędu w końcu miesiąca.

Konradmiral Bouet Villaumez ogłosił broszurę: „Esprit de la Guerre”, w której wykłada ludzkie zasady wojen nowożytnych.

Wczoraj, przy pięknej pogodzie i wielkim zbiegowisku narodu, skończył się w Vincennes konkurs strzelecki.

Przegląd czysto literacki księgarza Charpentier, który wychodził dotąd pod tytułem: Le Magasin de Librairie ma się zamienić na Przegląd polityczny i wiaść tytuł Revue Nationale et étrangere.

Paryż jest jak najgłębiej spokojny. Agitacja legitymistowska nie doprowadziła do niczego, bo jest niepopularną.

Wiedeń 25 października. Patent cesarski z d. 21 b. m. dziś ogłoszony zaprowadza zdawkową monetę miedzianą w sztukach 4 centowych.

W dalszym ciągu rozbioru statutu reprezentacji krajowej dla Styryi, którego wczoraj w Czasie pierwszy dział w streszczeniu podaliśmy, mówiący o wyborach i składzie sejmu, dajemy dziś rozbiór następnego działu.

Dział drugi statutu mówi o działalności sejmu. Sejm umocowanym jest wyrażać życzenia i uczucia liwości kraju w przedmiotach dobro jego i potrzeby mających na celu.

Wzmiankowanych już zającach na ulicach Perstu pisał nam stamtąd 24go b. m. wczoraj 23go przed kawiarnią Zriniego.

Od innego korespondenta zamieszcza ten dziennik, co następuje: Wczorajsze zamieszki zmusiły do użycia siły zbrojnej.

Wydział administruje majątkiem krajowym i funduszowym i wykonywa uchwały sejmu i zdaje mu sprawę z czynności swoich.

Dział trzeci i ostatni mówi o regulamie obrad. Prezes sejmu mianowany przez N. Pana, nosi tytuł starosty krajowego.

Wnioski względem zmiany obecnego statutu wymagają przyzwolenia dwóch trzecich części wszystkich członków sejmu.

Na tem się kończy statut reprezentacji dla Styryi. Czytamy w wieczornej Presse dzisiejszej: O wzmiankowanych już zającach na ulicach Perstu pisał nam stamtąd 24go b. m.

Od innego korespondenta zamieszcza ten dziennik, co następuje: Wczorajsze zamieszki zmusiły do użycia siły zbrojnej.

W tem odślania się Świeższe miasto. Na pierwszy widok zdawało mi się — pisze X. Gondek — jakoby miał jakaś siła niewidoma przytrzymała.

Antor opisuje szczegółowie kościół Grobu s. i dla

lasujących. Pod kawiarnią Zriniego za zbliżeniem się wojska wszyscy się usuwali i wojsko wystawionem było na obelgi.

Urzędowe depesze telegraficzne z różnych miast monarchii, donoszą ciągle o wielkich paradach, nabożeństwach i uroczystościach.

Gaz. Wiedeńska zwraca uwagę tych popisów, którzy z powodu obecnej rekrutacji chcą się uwolnić za opłatą 1200 złr.

W wielu miastach podali dyrektorowie instytutów technicznych o uwolnieniu uczniów technicznych od służby wojskowej.

Pierwsze cztery dni zjazdu monarchów w Warszawie spłynęły na przeglądach wojsk, uroczystościach i zabawach.

Wewnętrzny stan Rosyi, gdzie prócz olbrzymiej sprawy włoskiej poruszono także, jak wiemy, przy załatwieniu pierwszej, drugą niemniej ważną sprawę.

Wewnętrzny stan Rosyi, gdzie prócz olbrzymiej sprawy włoskiej poruszono także, jak wiemy, przy załatwieniu pierwszej, drugą niemniej ważną sprawę.

Obywatele ziemscy z prowincyj nie przybyli zupełnie do Warszawy, a bawiący w niej wyjechali, lepszego pojęcia porównywał go z naszymi kościołami.

etapy lub widoki tej podróży. W Kafie powitali Ziemię s. po raz pierwszy — i tu znaleźli przedzającą gościnność bo uwiadomieni o przybyciu pielgrzymów XX. Franciszkanie Jerozolimscy.

Pierwszy powitał ich Karmel, następnie szła droga do Nazaretu. Choćby mi nikt nie powiedział — pisze X. Gondek.

Niemówna z większą miłością i uniesieniem witać tych miejsc uświęconych, jak to robi nasz pobożny pielgrzym.

uwagę jego zwrócił na siebie dzisiejszy stan ziemi świętej, czyli ta mahometńska ludność, która prawdziwie niewiedzieć jakim sposobem zanieczyszcza dotąd tę ziemię.

Jeziro Genezareth wywołuje kilka pięknych ustępów; autor w tych słowach porównywa dawniejszą fizyonomię brzegów jeziora, z dzisiejszą.

W Tyberydzie najwięcej mieszka żydów przybywających z krajów polskich, aby tam umierać.

tego przypłynął na łodzi z Kafarnam. Rozgadawszy się z nim radził mu, aby lepiej powrócił do Galicyi, gdzieby wódke rozprowadzał i farbował.

W tem odślania się Świeższe miasto. Na pierwszy widok zdawało mi się — pisze X. Gondek — jakoby miał jakaś siła niewidoma przytrzymała.

lepszego pojęcia porównywał go z naszymi kościołami. Z Jerozolimy robi wycieczkę na puszczy czterdziestodniową.

Powrót pielgrzymów odbył się na Jaffę, skąd wypłynąwszy zawinęli do Aleksandryi, a z tamąd do Tryestu.

W wielu miejscach język tylko potrzebuje poprawy, tak co do rażących wyrażań, jak germanizmów, lubo te niedostatki mogące się tu owdzie znaleźć.

tak iż prócz kilku osób żyjących oddawna w świecie rosyjskim lub mających urzędowe stanowisko, nie widziano...

Uroczystości i zabawy w czwartym dniu zjazdu monarchów w Warszawie, to jest w dniu 25 t. m. tak opisuje Kuryer Warszawski z 24 t. m.

Wczoraj rano N. Pan. przyjmował w pałacu Belwederskim J. C. K. Ap. Mość Cesarza Austriackiego, który przyszedł z pałacu cesarskiego w Łazienkach. Około godziny 1ej z południa, N. Pan w towarzystwie Cesarzowej Następcy tronu, udał się do obozu Powązkowskiego...

Po godzinie 5ej z południa, dany był w Belwederze obiad, na którym znajdowali się panujący i obecni książęta. Też dnia wieczorem o godzinie 9ej wydany był bal w b. zamku królewskim przez księstwo Jmci Gorczaków...

W chwili opuszczenia stolicy, aby walczyć na linii Wolturno z burzycielami szerzącymi rewolucję, której byli twórcami w kraju neapolitańskim, JK. Mość król O. Sycylii nieomieszkał przesłać do wszystkich mocarstw europejskich formalnej protestacji przeciw aktom awanturki Garibaldeggo...

Od chwili gdy rewolucja regularnie zorganizowana w całej Europie znalazła dowódcę i armię, gdy mocarstwo sąsiednie pozwoliło jej przybrać swoją chorągiew, gdy jego porty dostarczyły jej broni, marynarki i żołnierzy, król mógł się spodziewać, że w walce przeciw wszystkim siłom rewolucyjnej europejskiej, poprze go Europa...

Włoscy sycylijscy! sprawcie aby przyszłość wasza, która w d. 21 b. m. wyjęła z urny głosowania, wyszła z niej w zgodnej harmonii z ludami całego półwyspu. W Sycylii niema już stronniectw. Będzie to dla Garibaldeggo najlepszym dowodem miłości z waszej strony...

Rząd króla neapolitańskiego Franciszka II, rozesłał do dworów zagranicznych następujące memorandum z Gaety w d. 6 paźdz.

Włoscy sycylijscy! sprawcie aby przyszłość wasza, która w d. 21 b. m. wyjęła z urny głosowania, wyszła z niej w zgodnej harmonii z ludami całego półwyspu.

W chwili opuszczenia stolicy, aby walczyć na linii Wolturno z burzycielami szerzącymi rewolucję, której byli twórcami w kraju neapolitańskim, JK. Mość król O. Sycylii nieomieszkał przesłać do wszystkich mocarstw europejskich formalnej protestacji przeciw aktom awanturki Garibaldeggo...

Od chwili gdy rewolucja regularnie zorganizowana w całej Europie znalazła dowódcę i armię, gdy mocarstwo sąsiednie pozwoliło jej przybrać swoją chorągiew, gdy jego porty dostarczyły jej broni, marynarki i żołnierzy, król mógł się spodziewać, że w walce przeciw wszystkim siłom rewolucyjnej europejskiej, poprze go Europa...

Włoscy sycylijscy! sprawcie aby przyszłość wasza, która w d. 21 b. m. wyjęła z urny głosowania, wyszła z niej w zgodnej harmonii z ludami całego półwyspu. W Sycylii niema już stronniectw. Będzie to dla Garibaldeggo najlepszym dowodem miłości z waszej strony...

Rząd króla neapolitańskiego Franciszka II, rozesłał do dworów zagranicznych następujące memorandum z Gaety w d. 6 paźdz.

W chwili opuszczenia stolicy, aby walczyć na linii Wolturno z burzycielami szerzącymi rewolucję, której byli twórcami w kraju neapolitańskim, JK. Mość król O. Sycylii nieomieszkał przesłać do wszystkich mocarstw europejskich formalnej protestacji przeciw aktom awanturki Garibaldeggo...

Od chwili gdy rewolucja regularnie zorganizowana w całej Europie znalazła dowódcę i armię, gdy mocarstwo sąsiednie pozwoliło jej przybrać swoją chorągiew, gdy jego porty dostarczyły jej broni, marynarki i żołnierzy, król mógł się spodziewać, że w walce przeciw wszystkim siłom rewolucyjnej europejskiej, poprze go Europa...

Włoscy sycylijscy! sprawcie aby przyszłość wasza, która w d. 21 b. m. wyjęła z urny głosowania, wyszła z niej w zgodnej harmonii z ludami całego półwyspu. W Sycylii niema już stronniectw. Będzie to dla Garibaldeggo najlepszym dowodem miłości z waszej strony...

Rząd króla neapolitańskiego Franciszka II, rozesłał do dworów zagranicznych następujące memorandum z Gaety w d. 6 paźdz.

W chwili opuszczenia stolicy, aby walczyć na linii Wolturno z burzycielami szerzącymi rewolucję, której byli twórcami w kraju neapolitańskim, JK. Mość król O. Sycylii nieomieszkał przesłać do wszystkich mocarstw europejskich formalnej protestacji przeciw aktom awanturki Garibaldeggo...

komisyja wykazać winni, nie są zdolni do pracy i zostają na utrzymaniu syna lub wnuka powołanego do służby wojskowej.

Widzieliśmy w tych dniach akt urzędowy w dwóch językach sporządzony, nie tak jednak aby tenże mieścił w sobie oryginał i przekład, gdyż język polski użyty był na wypełnienie formularza niemieckiego. Urzędnik który ten akt sporządził chciał wprawdzie uczynić zadosyć przepisowi języka polskiego, lecz zarazem chciał uniknąć tłumaczenia tych wyrazów niemieckich, które na formularzu drukowanemu już były.

W Poznaniu wyjęła ma po polsku Biblia na stanowisku hebrajskim, z przypiskami halachejskimi. Księgi Starego Zakonu tłumaczone są wprawdzie na wszystkie języki nowoczesne, lecz z chrześcijańskiego punktu zapatrywania się, a nawet ze stanowiska różnych wyznań chrześcijańskich.

Z powodu licznych teraz polowań, mięso jelenie tańszem jest w Wiedniu od wotowego, bo je sprzedają w różnych gatunkach począwszy od 8 do 30 centów za funt.

Z Melbourne z Australii donoszą 25go sierpnia, że kompania „Kohinur“ znalazła w Ballarat w głębokości 400 stóp bryłę szczerzego złota 834 uncji wagi, a obok niej leżały drobniejsze bryłki, wazące razem 100 uncji.

Wyszedł Ner 38 Tygodnika roln.-przem. krakowski i zawiera:

- 1) Zasady leśnictwa (c. d.) — 2) Dowody matematyczne że krągłaki D. Lubienieckiego lepiej roily się tego roku jak Dzierżony. — 3) Objasnienia dotyczące dwufosforanu wapna. — 4) Uprawa angielskiego rychnego jęczmienia. — 5) Korespondencja. — 6) Rozmaitości. 7) Wiadomości handlowe.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

London 24 października popołudniu. Dzisiejszy Times zawiera wiadomość z Neapolu z 23 b. m. że generał Turr otrzymał rozkaz być w pogotowiu do wsiadania na okręty. Nie jest wiadomo gdzie mają wyładować. Legion węgierski ma wzięcie udział w tej wyprawie.

Neapol 23 października wieczór. Wiadomość telegraficzna o wejściu Garibaldeggo do Kapui nie otrzymała potwierdzenia. Król Wiktor Emanuel przybył do Venafro.

Genna 23 października. Wczoraj przybył tutaj parowiec „Constituione“, który ma zawieść Cavoura do Neapolu. Margrabi Rizzi mianowany został inspektorem marynarki neapolitańskiej i jutro odjeżdża do Neapolu. Margrabi Ceva dawny generał sekretarz w ministerstwie marynarki, ma być mianowany komendantem portu Palermo. Cavour ma tu wkrótce przybyć, aby na oczekującym go okręcie popłynąć do Neapolu.

Carogrod 24 października. Ces. austriacki internuncjusz przybył do Bujakdere. Rząd turecki zaprzecza urzędowo pogłoskę o wydaniu nowych kaimów (nowych pieniędzy papierowych).

Gazeta wiedeńska dzisiejsza (z 26go) zamieszcza depesze telegraficzne z Pragi i Lublany z 25go, donoszące o dobrym przyjęciu manifestów cesarskich i nabożeństwach dziękczynnych. Prócz tego mieści w sobie artykuł o zajściach w Peszcie, a w nim powiada, że między wydarzeniami zaszłymi w d. 23 b. m. a ogłoszeniem manifestów cesarskich pozorny tylko zachodził związek, i zywają obywateli kraju, aby zapobiegali podobnym zajściom, które posłużą może do zbawienniej reakcji przeciw zbyt lekkomyślnemu zapatrywaniu się na objawy życia publicznego.

Co się tyczy zjazdu warszawskiego, aż do 25go t. m. były tylko poufne między ministrami rozmowy, a w dniu tym dopiero pierwsza nastąpiła narada. Wszystkie dzienniki zgodnie sądzą, a wykazywany nieraz przez nas stan wewnętrzny Rosyi sąd ten potwierdza, że chociaż trzy gabinety zupełnie się w tym zgadzają, iż są przeciwne polityce we Włoszech przeprowadzanej, jednak trudniejsze jest porozumienie gdy jest mowa o środkach jakich użyć należy, aby ją powstrzymać. Wspominamy o tem wyżej pod oddziałem „Królestwo Polskie“. Depesze telegraficzne z Warszawy do dzienników berlińskich za rzecz najpewniejszą utrzymują, że nieprzyjdzie bynajmniej w Warszawie do zawarcia jakiegokolwiek traktatu.

Po wczorajszej (25go t. m.) konferencji między trzema monarchami i ich ministrami, mieli obadwaj Cesarze i ks. Rejent Pruski, wraz z licznymi orszakami odjechać wieczorem do Skierniewic, gdzie dzisiaj (26go t. m.) odbyło się wielkie polowanie. Podobno wprost ze Skierniewic odjechał JCKAP. Mość do Wiednia, a ks. Rejent do Berlina.

Z teatru wojennego neapolitańskiego niema dzisiaj żadnej ważnej wiadomości prócz doniesienia telegraficznego, iż depesza o ustąpieniu wojsk królewskich, a wejściu garibaldeggo do Kapui, potrzebnie jeszcze potwierdzenia. To samo jednak doniesienie mówi, że jeżeli istotnie wojska królewskie z Kapui jeszcze nie ustąpiły, wkrótce uczynią to muszą, gdyż posunięciem się wojsk piemontkich, które już Wolturno przeszły i Venafro zajęły, niepozostawia królewskim innego ratunku nad szybki odwrot. Zresztą cała walka w neapolitańskim jest dzisiaj tylko kwestyą czasu; wypadek jej zdawna przewidziany, i to właśnie od biera tej walce część interesu.

Książę Metternich jest już zapewne od wczoraj w Paryżu i z powrotem. Gazeta krzyżowa mówi, że oświadczenia, jakie ten poseł złożył ma w Tuilleryach, zaraz za powrotem swoim do Paryża, stanowiąc punkt wyjścia nowej fazy stanowczej Constitucionnel tymczasem mówi, że mylna jest wieść, jakoby poseł austriacki miał przywieść z sobą nowe instrukcje. Prawda, że i w Wiedniu krążyły pogłoski, że książę Metternich czekać będzie powrotu Cesarza z Warszawy, zanim odjedzie do Paryża, wszelako inaczej uczynił.

Journal de Francfort mniema, że w skutku zjazdu warszawskiego wyjdzie manifest trzech dworów północnych do Europy, w którym trzej monarchowie odeprą trzy zasady wskazane w nocie barona Schleiniza do gabinetu turyńskiego z dnia 13 b. m. i żądać będą utrzymania istniejących dotąd praw międzynarodowych. Jest to jedyny dziennik, który chciał coś stanowczego powiedzieć o zjeździe warszawskim — i uprzedził nawet konferencyę monarchów w Warszawie, która jak pisaliśmy, odbyła się dopiero 25go bm.

Naznaczone na dzień 25 września po feryach posiedzenie zgromadzenia związku niemieckiego w Frankfurcie, odłożonem zostało na inny dzień, z braku podobno przedmiotów ważnych. Mylna jest przeto pogłoska, jakoby sprawę holsztyńską na nowo podnieść zaraz chciano. Wybory do ciała prawodawczego miasta Frankfurtu wypadły przeważnie demokratycznie.

Wiadomości z Carogrodu nadeszły parowcem pocztowym do Tryestu 25go t. m. sięgają do 20 t. m. Według nich, Porta jest coraz w większym kłopotcie z powodu braku pieniędzy, a wiadomo że już od kilku miesięcy nie jest płatne wojsko i niżsi urzędnicy w Stambule, a na prowincyach od kilku nast miesięcy. Dziennik Levant Herald proponuje, aby dla zaradzenia niedostatkowi pieniędzy zaciągnięto pożyczkę przymusową w kraju; proponuje on także rewizję taryfy celnej. Rządy angielski i francuski proponują rewizję traktatu handlowego z 1838 r. Drugą ważną wiadomością jest doniesienie o odjeździe ks. moldawsko-wołowskiego Kuzy, który po jedenaściodniowym pobycie w stolicy tureckiej, opuścił ją 17go t. m. W świecie urzędowym tureckim sprawiło wrażenie śledztwo wytoczone przeciwko byłemu ministrowi skarbu, Hasib paszy i byłemu dyrektorowi telegrafów, Mechmedowi bejowi. Wielki wezyr udzielił znów gubernatorowi prowincyi pozwolenie wymierzania kary śmierci; pozwolenie to przeszły jeszcze sułtan był im odebrał, z powodu wiekowych nadżyć jakie popelniali. Patriarchą greckim został arcybiskup Cyziku.

Tenże sam parowiec przywiózł wiadomości z Korfu z 23go t. m. Do tej stacyi morskiej angielskiej na wyspach jonskich przybyła 22go t. m. eskadra angielska pod dowództwem admirała Martin, złożona z liniowych okrętów śrubowych: „Marlborough“, „Crescent“ i „Orion“, wprzód zaś przybył okręt „Melpomene“ i śrubowa fregata.

Z Nowego-Jorku donoszą z dnia 12go b. m., że Książę Wali przybył tam dnia poprzedniego i przyjmowanymi był z wielkim zapalem. Z Meksyku donoszą, że rząd angielski zamierza zerwać stosunki dyplomatyczne.

Ostatnie depesze telegraficzne.

Medyolan 25 października. Dzisiejsza Perserveranza donosi z Turynu z 24go: Baron Ricasoli zaniechał usunięcia się do życia prywatnego; lecz pragnie dalej służyć krajowi. Nie Kapua, lecz Cazzo wpadło podobno w ręce Garibaldeggo; wszelako i ta wiadomość musi być jeszcze potwierdzona. Ciadlini działa teraz wspólnie z Garibaldim w górze rzeki Wolturno przeciw tym obu miastom. Si odziewają się na Gaety wkrótce uderzyć Wiktor Emanuel znajduje się w Venafro. Cavour zajmował się w ostatnich dniach szczegółnie arsenalem i laboratorjami. Wszystkich jeńców wziętych w Macerata, odesłano do domów. Marynarka wojenna neapolitańska stojąca na kotwicy w porcie genuenskim, dała głosy swoje za aneksyę.

Turyn 24 października. Dzisiejsza Opinione w artykule wstępnym wzywa ministerium, aby jak najszybciej zatwierdziło sprawę Włoch południowych i zgromadziło wojska na punktach państwa najbardziej przez Austriaków zagrożonych.

Ostatnie depesze telegraficzne. Czasu.

Warszawa 26 października. Z powodu nagłej i ciężkiej choroby Cesarzowej Rosyjskiej wdowy, Cesarz Aleksander wyjechał śpiesznie z Warszawy; Cesarz Austriacki i książę Rejent pruski opuścili Warszawę dziś po południu.

Turyn 26 października. Hiszpania zaprzestowała przeciw najściu wojsk piemontkich na państwo papieskie i aneksyi Neapolu, i odwołała telegrafem, posta swego z Turynu.

Antoni Klobukowski redaktor odpowiedzialny.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 26 października. Komisyja cywilno-wojskowa rekrucyjna do reklamacyjnych czynności rozpoczęła takowe w Magistracie tutejszym w dniu 29 b. m. to jest w poniedziałek. Stawać muszą przed nią tacy rodzice lub dziadowie, którzy bądź przez wiek podeszły (lat 60), bądź przez kalectwo, które przed

